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برای تماشای باغ ها و شرکت در جشنواره پاییزی راهی غرب تهران شوید

فراغت زیر سایه درختان خرمالو
عجیب نیست اگر پاییز را، فصل طلایی کن بدانیم. برگ  
درختان که زرد و نارنجی می شوند، توت و شاتوت کن هم جایشان را به انار و 
خرمالو می دهند. از سر هر دیواری در هر کوچه باغی از کن، شاخه پربار درخت 
خرمالو به کوچه سرک می کشد و عطر گس این میوه پاییزی در هوا می پیچد. 

چند سالی است با برپایی جشنواره خرمالو در کن، پاییزهای این محله کهن 
پرشورتر از قبل شده و گردشگران زیادی در اواسط پاییز برای تماشا و چیدن 
خرمالو، راهی کن می شوند. این پاییز یک آخر هفته را به گشت و گذار میان 

باغ های خرمالوی کن اختصاص دهید و خاطره ای ماندگار بسازید.

نیلوفر ذوالفقاری

باغ های قدیمی کن

با غ های کن به 2صورت پراکنده و 
متمرکز در محدوده محله قدیمی کن معرفی

از چند صد سال قبل سبز شده اند.

جاذبه های طبیعی کن
با غ های به هم پیوســته کن با مســاحت 
80هکتار در بخش های حاشــیه رودخانه 
کن و باغ های پراکنــده در بخش هایی از 
وسک و لورکان در 15هکتار دیده می شوند. 
این باغ ها انباشته از درختان توت، شاتوت، 
خرمالو، گردو، زردآلو، گیلاس، آلو، انجیر، 
انار، به، گلابی و انگور هستند که اغلب بازار 
پررونقی دارند. در گذشته کن را به درختان 
پربار توت می شناختند و امروزه علاوه بر آن 
توت های خوشمزه، جاذبه های گردشگری 
طبیعی و بومگردی کن طرفداران بســیار 
دارد. آنقــدر که تورهای گردشــگری در 
مناســبت  های خــاص و آخر هــر هفته 
به مقصد باغ های سرســبز کن بار ســفر 
می بندند. 460باغ و زمین در این محدوده 
ثبت شــده که از میان آنها 346باغ فعال و 

114باغ غیرفعال هستند.

پاتوق پادشاهان قاجاری
از معروف ترین و بزرگ ترین باغ های کن 
می توان به باغ درویشک، یکه باغ، باغ شاه 
و حاج باشی اشــاره کرد. ورود به برخی از 
باغ ها نیز با توجه به اجازه مالک یا نگهبان 
و کاربری باغ، برای گردشگران امکا ن پذیر 
اســت. یکی از باغ های قدیمــی کن، باغ  
حاج باشی است که به دلیل وسعت و تنوع 
محصولات، قدیمی های کن آن را بســیار 
می شناســند. باغ دیگری کــه درباره آن 
داســتان های تاریخی نقل می شود، باغی 
در محدوده دوازدیمون و در همســایگی 
آسیاب شاه است که در روایت های قدیمی، 
به عنوان تفرجگاه ییلاقی ناصرالدین شاه 
قاجار معرفی می شــود. این باغ در پاییز 
و فصــل انارچینی حال و هــوای ویژه ای 
داشت که مورد توجه شاه قاجار و درباریان 
قرار می گرفت. باغ حاج باشــی یکی دیگر 
از باغ های تاریخی کن اســت که از گزند 
آســیب در امان مانــده اســت. این باغ 
170ســال پیش میزبان ناصرالدین شاه 
بــود و حاج باشــی کنی، صاحــب آن، با 
ترفندی توانســت مانع تصرف آن توسط 

شاه قاجاری شود.

   نشانی: محله بهاران، بلوار کوهسار
معرفی: در بخش کن 2پل تاریخی مهم وجود داشته که از آنها پل آجری حاج محمدعلی کنی با مرمت دوباره جان گرفته و در فهرست آثار ملی 
به ثبت رسیده است. این پل در گذشته معبری برای گذر از رودخانه پر آب کن بوده است. بنای پل که قدمت آن به بیش از 100سال می رسد، 
توسط مردی به نام حاج محمدعلی بنا شده تا روســتاییانی که برای فروش محصولات به شهر می رفتند، بتوانند مسیر رودخانه را به راحتی 

پشت سر بگذارند. به گفته تهران شناسان و اهالی میراث فرهنگی، این تنها پل قدیمی تهران است که سازه آجری دارد.

پل 
تاریخی

180هکتار باغ خرمالو در کن وجود دارد و ســالانه حدود 
3500تن خرمالو از این باغ ها برداشــت می شــود. همین 
عدد کافی است تا متوجه شــویم چرا کن در فصل خرمالو 
پرطرفدار و به تفرجگاهی برای شهروندان تبدیل می شود. 
شهرت خرمالوی کن آنقدر زیاد است که حتی اگر راه تان 
به کوچه باغ هایش نیفتاده باشد، در بساط میوه فروشان یا 
بازارهای میوه و تره بار می بینید که چطور خرمالوی کن را 
تبلیغ می کنند. چند سالی است که جوانان محله آستین بالا 
زده اند تا باغ های خرمالو به سرنوشت توتستان های معروف 
کن مبتلا نشــوند و با رونق دادن به بازار خرمالو یا جذب 

گردشگران، این میراث را در کن حفظ کرده اند. 

باغ های خرمالو؛ میراث اهالی کن

اصلی ترین مسیر، ورود از خیابان الغدیر است. با ورود به 
محله ابتدا با بافت مسکونی مشابه بقیه محله های شهر 
مواجه می شوید. نگران نباشید چون بعد از عبور از این 
بخش، با بافت سنتی و قدیمی کن مواجه خواهید شد. 
200متر جلوتر در خیابان الغدیر، به دکه ثابتی می رسید 
که یکی از باغــداران قدیمی در همــان ورودی بافت 
روســتایی برپا کرده و در آن می توانید طعم محصولات 
محلی را بچشید. با پرس و جو خودتان را به کوچه هایی 
مانند ترنا و باغ پشته برسانید. از آنجا که امکانات رفاهی در 
این مسیر وجود ندارد، باید برای استراحت، خودتان را به 

آرامگاه امامزاده شعیب)ع( برسانید.

گذر از کوچه ترنا و باغ پشته

اگر در ایستگاه متروی شهران پیاده شوید، به خیابان الغدیر 
دسترسی خواهید داشت. از ایستگاه متروی شهدای کن 
هم که در انتهای بزرگراه آبشناســان واقع شده، می توانید 
از کوهسار وارد کن شوید. مسیرها اغلب خاکی اند، اما برای 
پیاده روی مناسب هستند؛ به شــرط آنکه کفش مناسب 
و لباس گرم همراه تان باشــد. خبر خوب اینکه بســیاری 
از تورهای گردشگری در شــهر به خصوص در این فصل، 
برنامه های کن گردی برگزار می کنند. می توانید با این تورها 
همراه شوید و ضمن گشت و گذار میان باغ های خرمالو، از 
توضیحات راهنماهای محلی برای آشنا شدن با تاریخچه 

این محدوده استفاده کنید.

با تورهای گردشگری همراه شوید

از کنار خانه های خشت و گلی با شــیروانی های فلزی 
و چوبی که عبــور کنید، خودتــان را در کوچه باغ های 
پردرختی پیدا می کنید که درختان کهن چند صد ساله 
در آنها، خبر از قدمت طولانی این محدوده می دهند. از 
اوایل آبان تا اواخر آذر که فصل برداشت خرمالوست، این 
کوچه باغ ها حال و هوای متفاوتی پیدا می کنند. باغداران 
در حال چیدن محصول هستند و شاخه های بیرون رفته 
از سر دیوار باغ ها را به گردشــگران می سپارند تا دست 
خالی از کن گردی برنگردند. این یک رسم قدیمی بین 

باغداران کن است.

دیوارهای کاهگلی و شیروانی های فلزی

ایستگاه یخچال، همان خیابان معروفی است که وقتی 
به آن برســید، کم کم وارد مســیرهای کوچه باغی کن 
می شوید. از محلی ها راهنمایی بخواهید تا شما را به طرف 
گذر زرنو هدایت کنند. بعد دیگر تا چشــم کار می کند، 
باغ هایی وسیع با درختان مرتفع خرمالوست و شاخه های 
پرباری که بر کوچه ها سایه انداخته اند. مهمان نوازی اهالی 
کن باعث می شود خاطره این گشت و گذار در ذهنتان باقی 
بماند. می توانید خودتان با راهنمایی محلی ها با شیوه 
درست چیدن خرمالو آشنا شوید و لذت میوه چیدن از 

درخت را تجربه کنید.

لذت چیدن خرمالو

6 سال است که با برگزاری جشنواره خرمالو، پاییزهای 
کن پرشورتر از قبل شده است. این جشنواره بخش های 
متنوعی دارد و پای گردشگران زیادی را برای نخستین بار 
به کن بــاز می کند. برپایــی غرفه هایی بــرای عرضه 
محصولات تولید شده از خرمالو مانند سرکه خرمالو، شیره 
خرمالو، برگه خرمالو، چیپس خرمالو، کیک خرمالو و... 
یکی از بخش های این جشنواره است. برنامه های فرهنگی 
هنری متنوعی هم در این جشنواره برگزار می شود. گوش 
به زنگ باشید تا برگزارکنندگان دوره جدید، زمان دقیق 

جشنواره خرمالوی امسال را اعلام کنند.

جشنواره ای به رنگ خرمالو

کن
کن جزو قدیمی ترین محله های پایتخت است که در 

مرز شمال غربی تهران قرار دارد. این محدوده تا حد معرفی
زیادی بافت بومی و روستایی خود را حفظ کرده و به 

تفرجگاهی برای پایتخت نشینان تبدیل شده است.

چطور برویم: در بزرگراه  شهید همت غرب به مسیر 
خود ادامه دهید. وارد بزرگراه شــهید آبشناسان 

شوید و به سمت بلوار کوهسار بروید.

بزرگراه شهید همت غرب، بلوار الغدیر نشانی

بزرگراه  شهید آبشناسان، کن
حاشیه رودخانه کن

نشانی


